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ورش هوش فرهنگی منظور پربر الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ بهتربیتی مبتنیطراحی نمایشنامۀ تعلیمی 

 نوجوانان

 2، زهرا جهانی4شیما ابراهیمی
 24/6/4444پذیرش:      04/0/4444دریافت: 

 چکیده

نوجوانان و ترویج الگوهای معیوب و بیگانۀ غربی از طریق فضای   گیری هویت و شخصیتتأثیر فرهنگ در شکلعطف به 

اسلامی و پرورش هوش فرهنگی -مجازی در سطح جامعه، پژوهش حاضر با هدف آموزش و ترویج الگوهای فرهنگی ایرانی

-های تعلیمیی تحلیل زباهنگ برای طراحی نمایشنامهنوجوانان برای تشخیص الگوهای فرهنگی صحیح به معرفی الگوی مفهوم

، الگوی هَیجَامَد و الگوهای فرهنگی SPEAKINGتربیتی پرداخته است. الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ از سه بخش الگوی 

جام ان شود. روشهای )فرهنگ مستتر در عبارات زبانی( هر جامعۀ زبانی از طریق آن تحلیل میتشکیل شده است که زباهنگ

پژوهش به این صورت است که پس از شناسایی رفتار های نادرست نوجوانان، زباهنگ متناسب برای اصلاح آن رفتار تشخیص 

ای مربوط به آن زباهنگ از طریق واحدهای زبانی های انجام شده در حوزۀ زباهنگ یا استخراج دادهداده شده و از طریق پژوهش

مبنای نتایج شود. برها براساس الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ، نمایشنامه طراحی میو تحلیل آن رایج در میان افراد جامعه یا متون

شود و در نوشته می SPEAKINGها و گفتگوهای نمایشنامه بر مبنای الگوی این پژوهش، برای طراحی، در گام نخست صحنه

سی صحنه و ارائۀ پیشنهادهایی برای ایجاد تغییر در آن گام دوم پس از اجرای هر صحنه توسط بازیگران، مخاطبان به نقد و برر

ترتیب به شوند که این مراحلپردازند و درنهایت نیز با هدایت مربی الگوهای فرهنگی نهفته در نمایش شناسایی و بررسی میمی

توان با رسد میمی نظرهکند. درنتیجه بهای فراشناختی، شناختی و انگیزشی هوش فرهنگی نوجوانان تأکید میبر تقویت مؤلفه

 یابی به هویت صحیح یاری رساند. طراحی نمایشنامه بر مبنای الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ به نوجوانان در دست

 .زباهنگ، نمایشنامه، هوش فرهنگی، نوجوانان، الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ: كلید واژه ها
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 مقدمه -1

دهندۀ آن جامعه دارد؛ از های تشکیلای است که نقش مؤثری در سایر پایهاساسی در هر جامعههای فرهنگ یکی از مؤلفه

عد ویژه شخصیت افراد اشاره کرد؛ درواقع فرهنگ بر سه بُشناختی بههای روانتوان به رابطۀ فرهنگ با ویژگیجملۀ این اصول می

(. این 4031پور، نهایت هویت افراد اثرگذار است )فراهانی و خانیرفتار زبانی، تعیین اهداف زندگی و سازگاری اجتماعی و در 

گیری هویت و شخصیت گروه سنی نوجوان چشمگیرتر است، زیرا آنان در این دوره از زندگی به جستجوی هویت تأثیر بر شکل

(.  این در حالی است که 2424، 4خود پرداخته تا از طریق آن به سلامت روانی و جسمی خود دست پیدا کنند )برانجه و همکاران

اد تغییراتی های بیگانه موجب ایجهای اجتماعی و رواج فرهنگدر چند سال اخیر عواملی نظیر افزایش دسترسی به اینترنت و شبکه

(؛ درواقع این امر موجب تأثیرپذیری فرهنگ اصیل ایرانی از 4033در فرهنگ و سبک زندگی افراد جامعه شده است )خجبر، 

 منظور شایسته است نهادهای مسئولهمینهای معیوب فرهنگی را با خود به همراه داشته است. بهبی شده که رواج ژنفرهنگ غر

پرورش و سایر نهادهای فرهنگی شرایط و امکانات لازم را در جهت پرورش هوش وپرورش این افراد نظیر خانواده، آموزش

های (. هوش فرهنگی به توانایی فرد در سازگاری مؤثر با محیط4442ران، مرادی و همکا)شاه نوجوانان مهیا سازند 2فرهنگی

های فراشناختی )درک (؛ درواقع این هوش مؤلفه2440، 0فرهنگی جدید و متفاوت از بافت فرهنگی خود اشاره دارد )ارلی و انگ

رد در ارتباطات انگیزشی )احساس ففرهنگی(، شناختی )چگونگی تفکر و قضاوت با توجه به مفاهیم فرهنگی( و تجربیات میان

اساس نوجوانانی که از هوش فرهنگی بالایی برخوردار (. براین4444گیرد )جورابراهیمیان و سلیمانپور، فرهنگی( را در بر میبین

م لباشند، توانایی درک و شناسایی الگوهای فرهنگی درست از نادرست را داشته و در زندگی خود براساس الگوهای فرهنگی سا

 کنند.رفتار می

اسلامی در میان نوجوانان، عواملی از قبیل انتقادناپذیری، افزایش -با وجود اهمیت آموزش و ترویج فرهنگ صحیح ایرانی

( موجب 4033تردیدها نسبت به مسائل مختلف و گرایش به الگوهای پذیرفته نشده در این دورۀ سنی )ابراهیمی کیایی و عامریان، 

 های آموزش غیرمستقیم مانند نمایشتوان از روشرو میها باشند. ازاینتر پذیرای آموزش مستقیم این مؤلفهشده است آنان کم

بهره برد. این نوع تئاتر هنر نه فقط برای سرگرم کردن مخاطب بلکه برای تأثیرگذاری بر سیر تفکرات او طراحی   4تربیتیتعلیمی

وجوانان در کنار لذت بردن از دیدن و حتی مشارکت در اجرای نمایش، مطالب اساس ن(. براین6،2424شود )گوبلو اجرا می

جاکه تولید هر محتوای آموزشی نیازمند درنظر گرفتن اصول آموزشی گیرند. اما ازآنآموزشی جایگذاری شده در آن را نیز یاد می

دازد نیز باید از اصول آموزشی متناسب با پرهایی که به آموزش فرهنگ به نوجوانان می(، در طراحی نمایش2420، 5است )چن

 این محتوا بهره برد. 

( وهمچنین جایگاه با اهمیت عبارات 2445، 1منظور با توجه به ارتباط تنگاتنگ میان زبان و فرهنگ )ایمای و همکارانبدین

رها و عباراتی از زبان اشاره دارد )زبان و فرهنگ( که به ساختا 8توان با تأکید بر مفهوم زباهنگو اصطلاحات در هنر نمایش، می

(  در طراحی این 2424قدم و همکاران )پیش 3(، از الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ4034قدم، که نمای فرهنگ است )پیش

کند یگیرد، نوع هیجانی که کاربرد آن تولید مها بهره برد. این الگو با نگاهی جامع به بافتی که زباهنگ در آن شکل مینمایش

 توان در طراحی نمایش این موارد را درنظر گرفت. ها مستتر است، اشاره دارد و میالگوهای فرهنگی که در زباهنگو 

گیری هویت افراد و همچنین چگونگی آموزش آن به نوجوانان، پژوهش حاضر با بنابراین با توجه به اهمیت فرهنگ و شکل

ن از الگوی تواهنگ بر آن است به این پرسش پاسخ دهد که چگونه میدرنظر گرفتن هنر نمایش و الگوی مفهومی تحلیل زبا

                                                           
1. Branje et al. 
2. cultural intelligence 
3. Earley & Ang 
4. pedagogical theater 
5. Goble 
6. Chen 
7. Imai et al. 
8. cultuling 
9. Conceptual Model of Cultuling Analysis  
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نظور پس از متربیتی ویژۀ آموزش فرهنگ به نوجوانان بهره برد؟ بدین-های تعلیمیمفهومی تحلیل زباهنگ در طراحی نمایش

 شود.    ه میزش فرهنگ شرح دادبررسی پیشینه و معرفی مبانی نظری، چگونگی بهره بردن از این الگو در طراحی نمایشنامه و آمو

 پیشینۀ پژوهش -2

هایی است که در چندسال اخیر بسیار مورد توجه پژوهشگران قرار گرفته است؛ برای نمونه هوش فرهنگی یکی از مؤلفه

آموزان مقطع دبستان به این نتیجه اسلامی دانش-( با بررسی رابطۀ هوش فرهنگی و هویت ایرانی4032سلحشوری و خاوری )

( نیز ارتباط میان هوش فرهنگی و هوش هیجانی 2448) 4یدند میان این دو مؤلفه رابطۀ معناداری وجود دارد. پوترانتوو همکارانرس

آموزان و تأثیر این ارتباط را بر یادگیری آنان مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیدند بین این دو هوش رابطۀ معناداری دانش

ت. سوریا و آموزان اسکنندۀ منفی یادگیری دانشبینیکنندۀ مثبت و هوش فرهنگی پیشبینیجانی پیشوجود دارد و هوش هی

گرای برخوردار از فرزندپروری مثبت از هوش فرهنگی ( نیز با انجام پژوهش خود نشان دادند نوجوانان درون2422) 2کادیوراوان

ای را بر دو های ملی رایانهآزمایشی تأثیر بازی( در طی پژوهشی شبه4444پور و بزمی )بالاتری برخوردار هستند. همچنین علی

های ی که بازیآموزانبررسی کردند و به این نتیجه رسیدند بین این دو مؤلفه در دانش دوستی نوجوانانمؤلفۀ هوش فرهنگی و نوع

 آموزان اثرگذاردوستی دانشها بر ارتقای هوش فرهنگی و نوعدهند، ارتباط معناداری وجود دارد و این بازیای انجام میرایانه

میان هوش فرهنگی با خلاقیت در یادگیری درونی و بیرونی ( نیز با انجام پژوهش خود دریافتند 4444است. سرمدی و خلیلی )

ابطۀ معنادار آموزان رانگیزگی تحصیلی دانشآموزان رابطۀ معنادار مثبتی وجود دارد و از سوی دیگر میان این دو مؤلفه و بیدانش

دارد.  دنبالنان را بهآموزان افزایش انگیزش آمنفی وجود داشته و تقویت هوش فرهنگی و خلاقیت محیط یادگیری دانش

آموزان ( نیز در پژوهشی دیگر به این نتیجه رسیدند میان هوش فرهنگی و انگیزش تحصیلی دانش4444جورابراهیمیان و سلیمانپور )

آموزان ( در پژوهشی دیگر به بررسی هوش فرهنگی دانش2420) 0نوجوان پسر رابطۀ معنادار مثبتی وجود دارد. نوگراها و همکاران

روزی با توجه به متغیر جنسیت پرداختند و به این نتیجه رسیدند جنسیت تأثیری بر وان مشغول به تدریس در مدارس شبانهنوج

 هوش فرهنگی نوجوانان ندارد. 

( نشان دادند بین هوش فرهنگی و سلامت اجتماعی با رفتارهای پرخطر 4442مرادی و همکاران )از سوی دیگر شاه

های سلامت اجتماعی و هوش فرهنگی موجب افسردگی، ناداری وجود دارد و فقدان هر یک از مؤلفهآموزان رابطۀ معدانش

ن و شود. مشگیهای اجتماعی و رفتارهای پرخطر دیگر میبدبینی ارزیابی منفی از رویدادها، اعتیاد به مواد مخدر ناهنجاری

این  آموزان بررسی کرده و بهیری زبان خارجی توسط دانش( نیز از نگاه دیگر تأثیر هوش فرهنگی را بر یادگ4442همکاران )

نتیجه رسیدند افرادی که از هوش فرهنگی بالاتری برخوردار هستند، مهارت بیشتری در زبان خارجی دارند. حجتی و همکاران 

فرهنگی  ر تغییر هوشها د( نیز نشان دادند عواملی نظیر تغییرات فرهنگی جامعه، تغییرات فکری، ذهنی و رفتاری انسان4440)

آموزان رابطۀ ( نشان دادند بین دو هوش فرهنگی و اخلاقی دانش4440آموزان مؤثر است. همچنین حسینی و نژادنجفقلی )دانش

ری تبع آن میزان یادگیگویی در تقویت این دو هوش و بهمعنادار وجود دارد و عواملی نظیر معلمان، برنامۀ درسی پنهان و قصه

های اجتماعی با هوش فرهنگی به اعتباریابی پرسشنامۀ ( نیز با توجه به ارتباط میان رسانه2424) 4ست. رملی و همکارانتأثیرگذار ا

 های اجتماعی پرداخته و روایی و پایایی آن را تأیید کردند. سنجش هوش فرهنگی مبتنی بر رسانه

آموزان، های اثرگذار در ارتباط با دانشرهنگی یکی از مؤلفهرسد هوش فنظر میهای انجام شده بهبنابراین با توجه به پژوهش

ویژه نوجوانان است و تاکنون پیشنهاداتی در راستای ارتقای آن مطرح شده؛ اما تاکنون به جایگاه نمایش بر هوش فرهنگی توجه به

 گیرد.    ررسی قرار میهای انجام شده در زمینۀ نقش نمایش در آموزش مورد بنشده است. بنابراین در ادامه پژوهش

                                                           
1. Putranto et al. 
2. Sooriya & Kadhiravan 
3. Nograha 
4. Ramli et al.  
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های بسیاری در ارتباط با نمایش و آموزش کودکان و نوجوانان انجام شده است؛ برای نمونه  لژگی و منفردی تا کنون پژوهش

( با توجه به جایگاه نمایش در درمان کودکان و نوجوانان دارای مشکلات احساسی و رفتاری، نفش هر یک از عناصر این 4083)

( نیز در پژوهشی مشابه تأثیر نمایش را بر کاهش اضطراب و افسردگی 4034اند. دوستی و جاویدان )ین زمینه شرح دادههنر را در ا

نین گیری بر کاهش این دو متغیر در کودکان دارد. همچکودکان بررسی کرده و به این نتیجه رسیدند مشاهدۀ تئاتر تأثیر چشم

و  نسبهای زندگی نوجوانان دارد. آریاییئاتر تأثیر بسزایی در یادگیری مهارت( نشان دادند آموزش ت4034جمیره و دیره )

( نیز ضمن برشمردن کارکردهای ادبیات نمایشی نظیر کشف و بارور کردن استعدادهای نهفته، پرورش قوۀ تخیل 4036سارونی )

فاده و شخصیتی کودکان و نوجوانان، است کودکان، برآورده کردن نیازهای فکری، روحی و روانی و پرورش دادن بنیادهای فکری

از این شاخه از ادبیات را در حوزۀ آموزش کودکان مغتنم شمرده و چند نمونه از چگونگی استفاده از این هنر را در آموزش 

ر یش دآزمایشی نشان دادند استفاده از نما( نیز با انجام یک پژوهش شبه4035دهند. رجبی و علیمرادی )مفاهیم مختلف شرح می

آموزان مقطع ابتدایی تأثیر معنادار مثبتی داشته اما این تأثیر در درس های اجتماعی و مهارت خواندن و نوشتن دانشافزایش مهارت

(  تأثیر تئاتر پداگوژیک که بر مبنای تعلیم و تربیت 4031خان و همکاران )ریاضی معنادار نیست. در پژوهشی مشابه طایفه مهدی

را بر دو هوش هیجانی و اجتماعی کودکان مورد بررسی قرار داده و به این نتیجه رسیدند که این روش در طراحی شده است 

های نمایشی در آموزش ( نیز ضمن اذعان تأثیر مثبت بازی4031پرورش این دو هوش بسیار مؤثر است. باقری و رایانی مخصوص )

جویی چندین های مهم، شهروندی مؤثر و صلحلاقیت، تماس با اندیشهکودکان برای مفاهیمی نظیر تأمل، قدرشناسی از فرهنگ، خ

( تأثیر نمایش را بر رشد اخلاقی، 4031دهند. در پژوهشی دیگر محمدپور ورندی و همکاران )نمونه بازی نمایشی پیشنهاد می

فردی و نبر دو متغیر روابط بیآموزان مقطع ششم دبستان بررسی کرده و نشان دادند این روش فردی و خلاقیت دانشروابط بین

 خلاقیت آنان تأثیرمعنادار مثبت دارد. 

ه کننده نیز باشد و محتوای آن با توج( معتقد است تئاتر کودکان در کنار آموزش باید سرگرم2441) 4از سوی دیگر الویفه

( نیز با انجام پژوهشی 2448) 2لیسبه نیازهای آنان طراحی شده و خود کودکان نیز در اجرای آن مشارکت داشته باشند. پرزسو

 0نشان داد استفاده از تئاتر در ارتباطات اجتماعی، افزایش عزت نفس و اعتماد بر توانایی تحصیلی کودکان مؤثر است. زاگوئل

جب وگیری از تئاتر در آموزش، م( نیز با ابزار نظرسنجی از معلمان و کارشناسان حوزۀ تربیت به این نتیجه رسید بهره2424)

هایی آموزان شده اما کیفیت تدریس، توانایی معلمان و محتوای نامرغوب محدودیتافزایش اعتماد به نفس و خودشکوفایی دانش

با انجام یک مطالعۀ مروری نشان داد استفاده از هنر تئاتر در رشد  (.2424) 4کند. همچنین گوبلرا در استفاده از آن ایجاد می

های آموزشی منظور توجه بیشتر به این هنر و درنظر گرفتن کلاس و کارگاهآموزان مؤثر است. بدینتحصیلی و غیرتحصیلی دانش

( نیز در قالب پژوهشی با هدف تأثیرگذاری نمایشنامه بر کودکان نحوۀ نگارش 4038کند. غفاری )را در نظام آموزشی توصیه می

اجزای نمایشنامه و  ا شرح و تبیین کرده که براساس آن چگونگیر 6نمایشنامه براساس نظریه یادگیری اجتماعی آلبرت بندورا

های هنری ( با بررسی تأثیر شرکت در کلاس4444تأثیر آن را در آموزش شرح داده است. در پژوهشی دیگر ناصری و همکاران )

داری و از وجود، خویشتنها بر ابعاد همکاری، ابرهای اجتماعی کودکان به این نتیجه رسیدند این کلاسو نمایشی بر مهارت

های نمایش ( نیز در پژوهش مشابه نشان دادند شرکت در کلاس4444فر و همکاران )همدلی تأثیر مثبت و معناداری دارد. احدی

و مبانی  5( نیز با بررسی آرای جان دیویی4444نیا و همکاران )خلاق روش مؤثری بر تنظیم شناختی هیجانات نوجوانان دارد. حسن

ش خلاق، تبیین کردند که تلفیق نظریۀ حل مسئله دیویی با نمایش خلاق ابزار قدرتمندی در رشد تکامل اخلاقی و نمای

 آموزان است.   های اجتماعی دانشتوانمندی

                                                           
1. Eloyefa 
2. Peirez solis  
3. Zaghloul 
4. Goble 
5. Albert Bandura 
6. John Dewey 
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( در طی ده جلسه تدریس در ارتباط با تئاتر پداگوژیک و چگونگی 4442در پژوهشی دیگر کاظمی یزدی و همکاران )

صورت نظری و عملی، تأثیر آن را بر رشد خلاقیت کودکان مورد بررسی قرار داده و دریافتند این نوع تئاتر تأثیر  اجرای آن به دو

( نیز با انجام یک پژوهش 4442آموزان دارد. مصطفایی و پیرزاد )معنادار مثبتی بر بهبود توانایی حل مسئله و افزایش خلاقیت دانش

های مهم اثربخش در کاهش علائم و درمان کودکان و نوجوانان درمانی یکی از مداخلهیشمروری به این نتیجه رسیدند که نما

های انجام شده در زمینۀ ارتباط تئاتر در آموزش به این نتیجه ( نیز با بررسی پژوهش2424) 4دارای اختلالات رفتاری است. پارتین

اهی، توانایی حل مسئلۀ خلاق، افزایش انگیزه و تعهد، تمایل به های ارتباطی شفهایی نظیر پرورش مهارترسید این هنر در مؤلفه

همکاری، توانایی استقلال، مهارت مدیریت زمان، ابتکار عمل، رعایت نوبت، احترام به دیگران، توانایی یادگیری سریع و صحیح، 

 است.     های رهبری و تمایل به پذیرش مسولیت تأثیرگذار پذیری، مهارتتوانایی سازگاری و انعطاف

ارآمد رسد هنر نمایش یکی از ابزارهای کنظر میهایی که مورد بررسی قرار گرفت، بهطور کلی با توجه به نتایج پژوهشبه

یری توان روند یادگشناختی به کودکان و نوجوانان است و با استفاده از آن میدر زمینۀ آموزش مفاهیم درسی، اجتماعی و روان

های اندکی در ارتباط با چگونگی تولید و اجرای رسد پژوهشنظر میخاطبان تسهیل کرد. با این وجود بهاین مفاهیم را برای م

 شود.منظور در ادامه الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ شرح داده میها انجام شده است. بدیننامهاین نمایش

 مبنای نظری پژوهش -3

 الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ  -3-1

( 4365) 4ورف-( و ساپیر4385-4318) 0(، ویگوتسکی4334-4316) 2ا تأثیرپذیری از نظریات هالیدی( ب4034قدم )پیش 

داند که نما و شمای فرهنگی یک جامعه را نشان گفتارهایی میمفهوم زباهنگ را مطرح کرده و در تعریف آن زباهنگ را پاره

معه دست یافت و نظام فکری، عادات، باورها و عقاید یک جامعه توان به فرهنگ یک جاگفتارها میدهند که با تحلیل این پارهمی

ها، الگوی مفهومی تحلیل ( درراستای تحلیل دقیق و جامع زباهنگ2424قدم و همکاران )منظور پیشرا شناسایی کرد. بدین

حسی )الگوی ( هیجانSPEAKINGزباهنگ را طراحی و ارائه کردند که این الگو دارای سه جزء عوامل محیطی )الگوی 

 است.   5( و الگوهای فرهنگی6هَیجَامدَ

 SPEAKINGالگوی  -3-1-1

( معرفی شده، دربردارندۀ عوامل اثرگذار در 4351) 1شناس آمریکایی با نام  هایمزاین الگو که برای نخستین بار توسط زبان

 اند از:تعامل میان افراد است که عبارت

( و به انواع همتراز رسمی، 4312که به مکان، زمان و شرایط محیطی یک ارتباط اشاره دارد )هایمز،  8محیط/ صحنه-4

 3کنندگانشرکت -2(؛ 4442قدم و ابراهیمی، شود )پیشغیرهمتراز و رسمی، رسمی غیرهمتراز و غیررسمی غیرهمتراز تقسیم می

 -0(؛ 2440کند )هایمز، د درگیر در ارتباط را بررسی میهای سن، جنسیت و موقعیت اجتماعی و تحصیلات افراکه ویژگی

که کیفیت نظم و ترتیب گفتمان را  44ترتیب گفتمان -4(؛ 4316پردازد )هایمز، گیری گفتمان میکه به مقصود شکل 44هدف

پردازد ن میتوصیف چگونگی بیان و نحوۀ ابراز احساسات در گفتما که به 42لحن -6(؛ 4314دهد )هایمز، مورد سنجش قرار می

                                                           
1. Partain 
2. Halliday  
3. Vygotsky 
4. Sapir-Whorf 
5. emotioncy model  
6. cultural models 
7. Hymes 
8. setting/scene 
9. participants 
10. end 
11. act sequence 
12. key 
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 -1(؛ 4351به نحوۀ کاربرد واژگان نظیر شفاهی و کتبی در یک ارتباط اشاره دارد )هایمز،  4گفتمان ابزار -5(؛ 2440)هایمز، 

که نوع سبک  0گفتمان نوع -8( و 4316پردازد )هایمز، به اصول فرهنگی و اجتماعی موجود در یک گفتمان می 2قوانین گفتمان

 (. 2440المثل است )هایمز، کند و شامل مواردی نظیر شعر، نثر، معما، سخنرانی و ضربمشخص میجاری در مکالمات را 

 الگوی هَیَجامدَ -3-1-2

هَیجامَد )هیجان و بسامد( به هیجانات ناشی شده از حواس و تأثیری که این هیجانات بر روی درک و شناخت افراد از محیط 

براساس این مفهوم، واژگان هر زبان دربردارندۀ درجۀ متفاوتی از حس عاطفی برای افراد (. 2446قدم، کند )پیشدارد، تأکید می

آن جامعۀ زبانی است و به هر میزان حواس بیشتری از افراد در ارتباط با موضوعی درگیر باشد، هیجانات بیشتری را از سر 

هَیجَامَد افراد نسبت به مفاهیم مختلف دارای پنج سطح (. با توجه به الگوی هَیجَامدَ، 4032قدم و همکاران، گذرانند )پیشمی

حرکتی نسبت به -)درگیر شدن سه حس شنیداری، دیداری و لمسی 6آگاهی)غریبه بودن موضوع برای فرد(، برون 4آگاهیهیچ

راد( )جهانی )تحقیق و بررسی ابعاد مختلف یک مفهوم توسط اف 1)درگیری مستقیم با مفهوم(، فراآگاهی 5آگاهیمفهوم(، درون

م و قدجانبه فرد نسبت به مفهوم و کشف ایدۀ جدید در ارتباط با آن( است )پیش)مهارت همه 8( و تراآگاهی2420و همکاران، 

 ( ارائه شده است؛ 4(. نمود تصویری این الگو در شکل )4444ابراهیمی،

 

 
 (2424قدم و ابراهیمی )سطوح هَیجَامدَ برگرفته از پیش .4شکل 

ی با آگاهی )عدم آشنایها توسط افراد درجات مختلف زباهنگ هیچبراساس این نمودار میزان آشنایی و کاربرد این زباهنگ

 سال(، زباهنگها و یا گفتار افراد میانآگاهی )آشنایی با اصطلاح در کتاباصطلاح دربردارندۀ فرهنگ(، زباهنگ برون

ا خاطرسپاری بسیاری از اصطلاحات بدر گفتار روزمره(، زباهنگ فراآگاهی )بهآگاهی )استفادۀ پر بسامد یک اصطلاح درون

( و زباهنگ تراآگاهی )اختراع و ترویج یک اصطلاح حاوی نکتۀ فرهنگی( را 2424قدم و ابراهیمی، محتوای فرهنگی( )پیش

 شود. شامل می

 الگوهای فرهنگی -3-1-3

                                                           
1. instrumentalities  
2. norms of interaction  
3. genre 
4. avolvement  
5. exvolvement  
6. involvement  
7. metavolvement  
8. transvolvement  
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بندی ها و آداب و رسوم جوامع مختلف از طریق دستهبا بررسی عقاید، نگرش شناسان بسیاریپردازان و جامعهتا کنون نظریه

( الگوهای فرهنگی فاصله از قدرت 2444؛ 2444؛ 4388؛ 4380اند؛ برای نمونه هافستد )ها الگوهای فراوانی ارائه کردهاین مؤلفه

گری و گرایی، مردنن، فردگرایی در مقابل جمع)چگونگی برخورد جامعه با نابرابری در قدرت و ثروت(، اجتناب از عدم اطمینا

ل گیری در مقابمدت و سهلهای بلندمدت و کوتاهگیریها و روحیات مردانه یا زنانه(، جهتنگری )تمایلات جامعه به ارزشزن

( جوامع 4313) بندی دیگر هالهای فرهنگی، ارائه کرده است. در دستهبندی جوامع از طریق ویژگیداری  را برای گروهخویشتن

را به دو دستۀ بافت فرهنگی قوی )روابط پیچیده میان افراد( و بافت فرهنگی ضعیف )ارتباطات واضح و صریح میان افراد( تقسیم 

های گروهی( و جزءنگر )ترجیح نگر )اهمیت اجتماع و فعالیت( نیز جوامع را به دو دستۀ کل4338کرده است. نیسبت )

داری و عزت و هایی نظیر دین( با توجه به مؤلفه2448و  2441سیم کرده است. همچنین مینکوف )خودمختاری و استقلال( تق

 پذیر( را ارائه کرده است.سنگی)اعتقاد به حفظ ثبات( و هلویی )انعطافافتخار ملی دو گروه جوامع تخته

 

 روش پژوهش -4

تحلیل  تربیتی بر مبنای الگوی مفهومی-تعلیمیپژوهش حاضر کیفی و از نوع کاربردی است که با هدف طراحی نمایشنامۀ 

ها و رفتارهای رایج در میان زباهنگ انجام شده است. روش طراحی به این صورت است که  در گام نخست یکی از دغدغه

شود، شناسایی شده و در گام دوم زباهنگ مناسب برای اصلاح آن رفتار گیری فرهنگ نادرست مینوجوانان که منجر به شکل

شود، یا های زبانی آن  از بطن جامعه یا متون، استخراج شده و بر مبنای الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ تحلیل میخیص و دادهتش

های شود. در مرحلۀ سوم نیز طراحی قسمتهای انجام شده در حوزۀ زباهنگ بهره گرفته میدر صورت امکان از نتایج پژوهش

نظور شود. شایان ذکر است  به مبر اساس الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ شرح داده میمختلف نمایشنامه و چگونگی اجرای آن 

در شاهنامۀ « داد«واکاوی زباهنگ »( با عنوان 4442تبیین بیشتر، سه صحنه از یک نمایش براساس نتایج پژوهش ابراهیمی و جهانی )
 شود. طراحی می « فردوسی بر مبنای الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ

      

 طراحی نمایشنامه بر مبنای الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ  -6

دف و انجام های گروه هتربیتی تأکید بر جنبۀ تعلیمی آن و توجه به نیازها و دغدغه-های مهم نمایش تعلیمیاز جمله ویژگی

رواقع این نوع نمایش (؛ د4031خان و همکاران، کنندگان و مخاطبان است )طایفه مهدیو تأثیر گذاشتن بر روی شرکت تمرین

بر مبنای خلاقیت و خودشکوفایی بنا شده و تمرین، جستجو، درگیر ساختن ذهن و ایجاد شناخت در آن حائز اهمیت است 

( که این امر موجب شده با هدف ارزیابی مسائل مختلف یک موضوع، هر صحنه پس از اجرا 4442)کاظمی یزدی و همکاران، 

 (.4444فر و همکاران، شود )احدیبار اجرا میجۀ مطلوب چندینبررسی شده و تا رسیدن به نتی

عنوان ههای فرهنگ )الگوهای فرهنگی( برسد با توجه به تأکید الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ بر مؤلفهنظر میرو بهاز این 

وی ت گفتمان در نمایش )الگهای اساسی در تربیت نوجوانان، توجه به اجزای مختلف گفتمان در ارتباط و اهمییکی از دغدغه

SPEAKING ( و همچنین مدنظر قرار دادن حواس و هیجانات افراد درگیر در یک گفتمان )الگوی هَیجَامَد( و ارتباط آن با

دهد. خوبی پوشش میتربیتی را به-های یک نمایش تعلیمیآموزان در نمایش، این الگو همۀ نیازها و ویژگیمشارکت دانش

 شود. گام نخست هر یک از عناصر این نوع نمایش با اجزای الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ تطبیق داده میمنظور در بدین

منظور تربیتی در این جستار آموزش فرهنگ به-طورکه پیش از این بیان شد، هدف اصلی طراحی نمایش تعلیمیهمان

توسط  توان با بررسی الگوهای فرهنگی گوناگون کهیمنظور در گام نخست متأثیرگذاری بر هوش فرهنگی نوجوانان است. بدین

عنوان متخصصان در این حوزه ارائه شده است، الگوهای فرهنگی صحیح که باید نوجوانان آن را فراگیرند را شناسایی کرده و به

 موضوع اصلی نمایش برگزید و بر مبنای آن موضوع اجزای دیگر نمایش را خلق کرد. 
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ها(، شخصیت های میان شخصیتاساس هر نمایشنامه از عناصر گفتگو )صحبتیشنامه است که براینگام دوم نوشتن متن نما

های نمایش(، هدف )مقصودی که )خلق شخصیت و پردازش ابعاد فیزیکی، اجتماعی و روانی آن(، محیط )توصیف صحنه

کشمکش   ها(،گفتگوی میان شخصیت کند(، قوانین گفتگو )محتوای موجود درگفتگوها و حوادث نمایش آن را دنبال می

، 4ها( و احساس زبان )ریتم و موسیقی و هیجان جاری در گفتگوها( )اگریگیری میان شخصیتگفتگو )کنش و واکنش و نوبت

الگوی   SPEAKINGتوان با اجزای بخش الگوی شود که هر یک از این عناصر را می( تشکیل می4032، 2؛ گَرگ4014

مفهومی تحلیل زباهنگ مطابقت داد؛ به عبارت دیگر عنصر مکان در نمایش برابر است محیط رسمی/ غیررسمی و همتراز/ 

مان، کنندگان، هدف با هدف، گفتگو با لحن، قوانین گفتگو با قوانین گفتهای آن با شرکتغیرهمتراز، عنصر شخصیت و ویژگی

وهای کش با ترتیب گفتمان این الگو مطابقت دارد و نویسندۀ نمایش در هنگام نوشتن گفتگاحساس گفتمان با نوع گفتمان  و کشم

ها به نهها و صحها با مشخص کردن شخصیتهای هشتگانه را مورد توجه قرار دهد و با توجه به این مؤلفهتواند مؤلفهنمایش می

 نوشتن گفتگوهای میان آنان بپردازد.

مه با توجه به جنبۀ تعلیمی این نوع از نمایش و اهمیت درگیر کردن مخاطبان در درک درست با نگارش متن اولیۀ نمایشنا

توان بر مبنای بخش سوم الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ با عنوان الگوی هَیجَامَد و اهمیت درگیری حواس و تولید موضوع می

ای که گروهی از آنان به اجرای گونهدخیل کرد؛ به هیجانات ناشی از این درگیری در درک مفاهیم، آنان را در فرآیند اجرا

های مختلف به نقد و بررسی اجرا پرداخته و  در حوادث نمایش بپردازند و گروهی دیگر این اجرا را مشاهده کرده و در بازه

نقدر تکرار آبندی نمایش تغییراتی ایجاد کنند و این روند ها و پایانها، سرنوشت شخصیتمختلف نمایش، گفتگوی شخصیت

شود تا به درک الگوهای فرهنگی مورد نظر مربی دست یافته و آن را درک کنند. در ادامه نمود تصویری الگوی پیشنهادی ارائه 

 شود؛می

 
 تربیتی بر مبنای الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ -طراحی نمایش تعلیمی .2شکل

 

 راحتی از آن در توسعۀ هوشتواند در فضای کلاس خود بهی میرسد مربنظر میبراساس مطالب ارائه شده در این الگو به

 شود؛منظور در ادامه برای تبیین بهتر این الگو یک نمونه ارائه میهمینفرهنگی نوجوانان بهره ببرد. به

اند پرداختهها یلمها و فها در بافت گفتمان جاری جامعۀ زبان فارسی یا کتابتا کنون پژوهشگران بسیاری به بررسی زباهنگ

رسد یکی از منابع غنی در آموزش فرهنگ نظر می(، به2422و با توجه به انعکاس فرهنگ در متون ادبی متعلق به آن جامعه )اختر، 

                                                           
1. Egri 
2. Garg 

ا‌پژوهش‌های‌مرتبط‌ب•
انواع‌الگوهای‌فرهنگی

ا‌پژوهش‌های‌مرتبط‌ب•
زباهنگ

انتخاب‌الگوی‌فرهنگی‌
به‌عنوان‌موضوع‌نمایش

ر‌خلق‌دنیای‌نمایش‌ب•
مبنای‌مؤلفه‌های‌

الگوی
SPEAKING

نگارش‌نمایشنامه

فراهم‌آوردن‌شرایط‌‌•
برای‌اجرای‌نمایش

ه‌تقسیم‌دانش‌آموزان‌ب•
ر‌دو‌گروه‌بازیگر‌و‌ناظ

نقد‌صحنه‌های‌اجرا)
اجرای‌نمایش(شده(‌شده
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در جستار  روهای متون ادبی در طراحی نمایش است. ازاینتبع آن پرورش هوش فرهنگی آنان استفاده از زباهنگبه نوجوانان و به

در شاهنامۀ فردوسی بر مبنای الگوی « داد»واکاوی زباهنگ »( با عنوان 4442های پژوهش ابراهیمی و جهانی )داده حاضر نیز از
در « داد»شود. نتایج حاصل از این پژوهش حاکی از آن است که زباهنگ برای ارائۀ نمونه بهره برده می« مفهومی تحلیل زباهنگ

شاهنامه و با اهدافی نظیر الهی بودن و همگانی نمودن آن و لزوم رعایت آن برای  شاهنامه در سطوح اجتماعی بالای جامعۀ متن

بقای حکومت، تؤامانی داد با آبادانی، پیشرفت، شادی، نیکنامی و اعتبار دنیوی و اخروی، راستی،  دانش، آرامش و تقابل آن با 

ر جامعه جاری صورت گسترده دمیز، معترفانه و غمگین بهآآمیز، جدی، ترغیبی، دعایی، معترفانه، طعنههای نصیحتبیداد با لحن

اند )فراآگاهی(. همچنین این زباهنگ نمایانگر فرهنگ بوده و همۀ افراد نسبت به این مؤلفه آگاهی کامل و نگاه مثبت داشته

های رام و رعایت ارزشنگر )نقش جایگاه فرد در ارتباط با گروه(، اعتمادافزوده )احتگرا )اهمیت روابط در جامعه(، کلجمع

گرا )تلاش برای گسترش عدالت و احقاق حقوق همۀ افراد( جامعه و تلاش برای ترویج آن در سطح گسترده(، خیرخواه و تساوی

احی رسد طرنظر میهای اجتماعی( است. بهو دارای استقلال احساسی )احساس رضایت و نگرش مثبت از رعایت هنجارها و ارزش

داد در شاهنامه فرصت مغتنمی برای اصلاح برخی رفتارهای نوجوانان نظیر تمایل به تنهایی و  توای زباهنگنمایشنامه با مح

های اجتماعی برای رسیدن به اهدافشان است که در ادامه اعتنایی به نظرات بزرگترها، زیر پا گذاشتن برخی هنجارها و ارزشبی

 شود؛می چند صحنه از یک نمایش و چگونگی اجرای آن ارائه

 

 

 

 

صحنۀ اول: نیما نوجوانی است که چند روز پیش در فضای مجازی ویدئویی را مشاهده کرد که در آن ادعا شده بود یکی 

های رسیدن به موفقیت اندیشیدن به اهداف، خوداتکایی، اعتماد نکردن به کسی و تلاش برای رسیدن به آن اهداف به از راه

به او تحویل داده شده است  عنوان مسئول شمارش آرای شورای مدرسه انتخاب شده و صندوق رأیقیمتی است. حالا او بههر 

یکی  دلیل در مسیر مدرسه به خانه، سبحان کههمینتا با خود به خانه ببرد و نتیجه را فردا در مراسم صبحگاهی اعلام کند. به

 شود.ه او سبز میاز نامزدهای شورای مدرسه است، سر را

 ها:شخصیت

 نیما: مسئول شمارش آرای انتخاب شورای مدرسه

 آرش: همکلاسی و دوست نیما

 سبحان: یکی از نامزدهای شورای مدرسه

ونم تنیما اگه خسته شدی من می»اندازد: که نگاهی به کیف و صندوق رأی که در دستان نیما است میآرش درحالی 

 «ق رو بیارم؟خوای من صندوکمکت کنم، می

گیرد کند اما بعد از کمی مکث پشیمان شده و صندوق را محکم مینیما دستانش را برای دادن صندوق به آرش دراز می

 «.نه اصلا خسته نیستم رفیق ممنونم! زیاد سنگین نیست»و با لبخند: 

وی خانه در حرکت بودند، با کردند و به سجای داور صحبت میطورکه درمورد دِربی دیشب و سوت نابهآن دو همان 

 شنیدن صدای سوتی متوقف شدند و به پشت سر خود نگاه کردند.

فیق سلام ر»زد دستش را روی شانۀ نیما گذاشت: نفس میطورکه نفسسبحان که دویده بود تا به آن دو برسد همان

 «خوای کمکت کنم؟بینم سنگینی رأیای من خستت کرده! میخوبی؟ می

 «زهی خیال باطل آقا نیما به من که دوستش بودم اعتماد نکرد شما که جای خود داری!: »آرش نیشخندی زد

 «.کنمجوره براش جبران میکنه و در عوض من همهمن که مطمئنم فردا اسم من رو اعلام می»سبحان: 

 عنوان اثر:

داور 

 دادبی
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 «.یش انتخاب میشاءاللهنظرشون لیاقتشو داشته باشی، انها بهت رأی داده باشن و بهاگه بچه»نیما لبخندی زد: 

 «تر آخه کسی هست بین نامزدا؟کنن خدایی از من باعرضهمعلومه که انتخاب می»اش را جلو داد: سبحان سینه

 «.بابا اعتماد به سقف! داداش موفقیتت آرزومه»زند: آرش آرام چند ضربه به پشت سبحان می

ون طور باشه و فردا تو انتخاب بشی. ببین ما دیرمنامیدوارم همی»نیما که سنگینی صندوق دستش را خسته کرده است: 

 «.شده باید بریم

 خوام هوای داداشتو بیشتر داشته باشی و عددا رو جوریشم اما برای اطمینان بیشتر ازت میمن مطمئنم انتخاب می»سبحان: 

 «.بچینی که...

خوای به اعتمادی که به من داری؟! ازم میتو چه توقعی از من »پرید: خورد توی حرف او نیما که از حرف سبحان جا 

 «.کنمشده خیانت کنم، من جز حقیقت چیزی رو اعلام نمی

کنی. عنوان مسئول انتخاب میکنی و یک باعرضه رو بهها لطف میخیانت کدومه! تو داری به کادر مدرسه و بچه»سبحان: 

شه و هر کاری دوست داشتی ای زیادی مال تو میکنی و وقتی من انتخاب بشم امتیازدر ضمن محض رضای خدا که نمی

 «.تونی انجام بدیمی

رفیق سراغ بد کسی اومدی نقشت همه برآبه چون نیما اصلاً اهل »آرش که متوجه عصبانیت نیما شده بود رو به سبحان: 

 «.این حرفا و رفتارا نیست

ون اد سر جاش وگرنه باید با دست و پای سالمتبهتره عقل رفیقت بی»ای ندارد با تهدید: سبحان که دید تطمیع فایده

 «.خداحافظی کنید

 «.برو کنار بذار باد بیاد. نیما بیا بریم این عددی نیست که بخواد ما رو تهدید کنه»آرش: 

 «.بینی بچه ژیگولحالا می»سبحان: 

  

حنه های این صمحتوا و شخصیت تواند از مخاطبان بخواهد که به نقدمربی بعد از اجرای این صحنه توسط بازیگران می

بپردازند و پیشنهادهای خود را برای تغییر این صحنه و صحنۀ دوم ارائه کنند و بازیگران با توجه به تغییرات اجرای صحنه را تکرار 

 کنند.

 صحنۀ دوم

 کنند.شب هنگام است و نیما آراء را شمرده است و با آرش تماس تصویری گرفته تا با هم صحبت 

 ها:شخصیت

 نیما

 آرش

 آقای احدی: پدر آرش که معلم ادبیات فارسی است.

 «چی شد نیما رفیق باعرضمون انتخاب شد؟»آرش: 

 «.ای هست و سبحان زیاد طرفدار ندارهها نظرشون روی کس دیگهنه انگار بچه»نیما: 

 «خوای حقیقت رو اعلام کنی؟طور و تو هم میکه این»آرش: 

 «.معلومه که آره»نیما: 

 «مون خداحافظی کنیم!بابا ایول دمت گرم  فقط حیف که باید با سلامتی»آرش: 

 «هاش گرمه؟ببینم تو ترسیدی یا دلت به وعده»نیما: 

جوریه؟ هر دو  و تو اگه مرام به خرج بدی و اسم طرف رو اعلام کنی هم تو این»زند: خندد و چشمک میآرش می

 «.مونهون سالم میکنیم و هم دست و پاممدرسه پادشاهی می



 ....بر الگوی مفهومی تحلیلتربیتی مبتنیطراحی نمایشنامۀ تعلیمی __________________________________________________________

 

 

خوام تو آسیب ببینی، اما حاضرم نیستم در مقابل خواستۀ سبحان تسلیم کم نگران تهدیدشم و نمیراستش من یک»نیما: 

 «.بشم و بذارم در حق کسی ظلم بشه

ما ا دونستم زیاد شخصیت خوبی نداره و خوشحالم که رأی نیاوردهشناختم و میراستش من  از قبل سبحان رو می»آرش: 

پا لههای مدرسه رو کهاش دو سه تا از بچهمنم مثل تو نگرانم به خاطر حرفایی که زد آخه شنیدم تا الان با همین زورگویی

 «.کرده

 «گی من باید....یعنی می»نیما: 

 «.کار کنیمبابا اصلا! راستش من سربسته ماجرا رو برای بابام تعریف کردم تا بدونم باید چینه»آرش: 

 «خب خب چی گفتن؟»که انگار نور امید در دلش روشن شده بود با خوشحالی: نیما 

سلام نیما جان خوبی؟ من به تو و آرش »گیرد: کند و کنار آرش جلو دوربین گوشی قرار میپدر آرش خودش را خم می

شنید ما رو مید و طرز فکر شکرکنم که طرفدار عدالت و حقیقتید و مطمئنم اگه فردوسی هم تو این زمان زندگی میافتخار می

 «.گفتدر وصفتون شعر می

سلام آقای احدی خیلی ممنونم شما به ما لطف دارید. ولی »نشیند: شود و دوباره میخیز مینیما با لبخند از روی مبل نیم

 «.چرا باید فردوسی بزرگ کار ما رو ستایش کنه؟ راستش متوجه صحبتتون نشدم

 «.شیفردوسی یادداشت کردم دادم آرش برات بفرسته وقتی بخونی متوجه می چند تا بیت از»آقای احدی: 

 «نظر من که خیلی باحال بود!فرستم بهآره نیما من چندتاشو خوندم الان برای تو هم می»آرش: 

 «.دیمپس حتماً باید بخونمش. قطع کن و سریع برام بفرست بقیه صحبتمون رو تو چت ادامه می»نیما:  

  

غییراتی در بپردازند و تتوانند به نقد و بیان نظرات و پیشنهادهای خود همانند صحنۀ قبل با اجرای این صحنه نیز مخاطبان می

 گفتگو و جزئیات آن ایجاد کنند و بازیگران با توجه به این تغییرات به اجرای دوباره این صحنه بپردازند. 

 صحنۀ سوم

ت کرده بود را خوانده و با آرش به این نتیجه رسیدند که نیما فردا عادل باشد و نمایندۀ نیما مطالبی که آقای احدی یادداش

گذارد هایش را روی هم میهای سبحان با ترس و دلهره به رختخواب رفته و چشمواقعی را معرفی کند اما با وجود سابقۀ ظلم

 بیند.و خواب می

 ها:شخصیت

 نیما

 آرش

 شاهنامه شخصیت تاریخی برآمده از متن

 فردوسی 

 « خوام بگم سبحان نماینده شده نظرت چیه؟آرش من نگرانم و می»نیما  فردا صبح در راه مدرسه: 

 طورکه از حرکت ایستاد:سکوتآرش همان

 «یای؟چرا نمی»نیما که متوجه توقف آرش شده بود: 

یما نگاهش روی او قفل شده است: یک شخصیت در لباس رزم توصیف شده در شاهنامه در ده قدمی نیما ایستاده و ن

 « مکن ای برادر به بیداد رأی/ که بیداد را نیست با داد پای»

 «ت ت تو دیگه کی هستی؟ آرش کو؟»نیما با تعجب : 

ی و تو گر دادگر باش»گویم من نیز همچون آرش دوستدار شما هستم و می»دارد: شخصیت چند قدمی به سوی نیما برمی

 «.ابی جز آفریندین/ ز هر کس نیپاک
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کند بخوابد و در عالم خواب در راه مدرسه: خورد و دوباره سعی میپرد و یک لیوان آب مینیما از ترس از خواب می

 «خدایا اگه حقیقت رو بگم چه اتفاقی برای من و آرش میوفته؟»

 «هره نخواهد به جز داد و مخداوند کیوان و گردان سپهر/ ز بند»شخصیت تاریخی آن طرف عابر پیاده با صدایی بلند: 

گم رم میترو خدا آرش رو کتک نزن من می»جا شدن در رختخواب و خوابی دیگر: بهنیما باز ترس و بیدار شدن و جا

 «.اشتباه کردم و سبحان نماینده شده

 .«و رامش بردبه مهر و به داد و به خوی و خرد/ زمانه همی از ت»شخصیت تاریخی که به زمین افتاده بود با لبخند: 

 « کشنت!بازم تو؟ الان می»نیما با عصبانیت : 

 «.تو درویش را رنج منمای هیچ/ همی داد و بر داد دادن بسیج»نگران نباشید »شخصیت تاریخی: 

 «.  دم که نه فقط فردا بلکه برای تمام عمرم جز به عدالت رفتار نکنمقول می»پرد: نیما  دوباره از خواب می

 .«آسان و از کین مگیرید یادبسازید و از داد باشید شاد/ تن»درود بر تو »ای از اتاق: ده در گوشهفردوسی ایستا

 

توانند با نقد و بررسی صحنه و ارائۀ پیشنهادها، با هدایت و کمک مربی به کشف الگوهای با پایان این صحنه نیز مخاطبان می

 ها بپردازند.فرهنگی نهفته در این صحنه

طورکه در نمونۀ ارائه شده قابل مشاهده است، تلاش شده با توجه به نیازهای نوجوانان و اصلاح یک رفتار فرهنگی همان

سه صحنه طراحی شود و با  SPEAKINGنادرست در آنان، از یک پژوهش مرتبط با این زمینه بهره برده و براساس الگوی 

تبع آن افزایش سطح هَیجَامدَ نوجوانان در درگیر کردن حواس و هیجانات و بهامکان اجرا و نقد و بررسی هر صحنه زمینه برای 

ارتباط با آن الگوی فرهنگی مهیا سازد و در صحنۀ نهایی نیز با بحث و بررسی الگوی فرهنگی کشف شود. شایان ذکر است 

 ها را گسترش داد.   ین صحنهتوان امنظور محدودیت تعداد صفحات این پژوهش به سه صحنه اکتفا شده است، اما میبه

 

 گیریبحث و نتیجه -5ا

گیرد، شایسته است افراد مسئول در زمینۀ پرورش نوجوانان جاکه شخصیت و هویت افراد در دوران نوجوانی شکل میازآن

در سطح  فرهنگمنظور با توجه به تأثیر آموزش همینگیری صحیح هویت آنان فراهم سازند بهامکانات لازم درراستای شکل

اوری، گیری هویت صحیح افراد )سلحشوری و ختبع آن تشخیص و درک الگوهای فرهنگی سالم و شکلهوش فرهنگی افراد و به

داند و تربیتی را روشی تأثیرگذار در پرورش هوش فرهنگی نوجوانان می-(، پژوهش حاضر استفاده از نمایش تعلیمی4032

برای  عنوان الگویی مناسباری مثبت آن بر نوجوانان، الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ را بهمنظور اجرای درست و تأثیرگذبه

 کند. تربیتی معرفی می -های تعلیمیطراحی نمایش

 های نمایشنامه که براساس الگویبا توجه به جزء نخست این الگو مخاطبان از طریق گفتگوهای موجود میان شخصیت

SPEAKING شوند که این امر موجب های فرهنگی در جوامع و اقشار مختلف آشنا مینواع گفتمانطراحی شده است، با ا

اتی که های مشابه با توجه به تجربیکه در مواجهه با موقعیتایگونهشود؛ بهرشد مؤلفۀ فراشناختی هوش فرهنگی نوجوانان می

های پوترانتور نتایج این بخش از پژوهش در راستای پژوهش توانند به برقراری ارتباط مؤثر با دیگران بپردازند.اند میکسب کرده

 آموزان رابطۀ معنادارو هوش هیجانی دانش ترتیب نشان دادند میان هوش فرهنگی( است که به2424( و پارتین )2448و همکاران )

 گردد.  های ارتباطی در نوجوانان میوجود دارد و آموزش تئاتر موجب پرورش مهارت

های مختلف نمایش سبب افزایش سطح هَیجَامَد افراد درگیر شدن مخاطبان در اجرا و بررسی و نقد صحنه از سوی دیگر

( نیز بر این امر 2424گوبل ) شود که نتایج پژوهشتبع آن درک و یادگیری بهتر آن موضوع مینسبت به موضوع نمایش و به

آموزان یری محتوای آکادمیک و غیرآکادمیک را برای دانشگذارد؛ زیرا وی نیز اذعان داشت اجرای نمایش یادگصحه می

کند. همچنین اجرا و نقد و بررسی نمایش پرورش مؤلفۀ شناختی هوش فرهنگی مخاطبان را به همراه دارد که براساس تسهیل می

و با نتایج پژوهش ن امر همستوانند به تفکر و قضاوت درست در ارتباط با مفاهیم مختلف فرهنگی بپردازند که ایاین مؤلفه آنان می

( است که معتقدند استفاده از تئاتر در آموزش کارکردهایی نظیر کشف و باورکردن استعدادهای 4034نسب و سارونی )آریایی
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شود. همچنین نقد و ارزیابی موضوع نمایش و کشف آموزان مینهفته، افزایش تفکر خلاق و پرورش دادن بنیادهای فکری دانش

شود که هنگی نهفته در آن توسط مخاطبان با هدایت مربی سبب پرورش مؤلفۀ انگیزش هوش فرهنگی مخاطبان میالگوهای فر

براساس این مؤلفه آنان توانایی مدیریت هیجانات و مشخص ساختن نوع نگرش خود را نسبت به الگوهای مختلف فرهنگی در 

مرادی و اههای شکنند که نتایج پژوهشهنگی معیوب اجتناب میارتباطات فرهنگی خواهند داشت و از دنبال کردن الگوهای فر

آموزان تأییدی بر نتایج پژوهش ( مبنی بر ارتباط هوش فرهنگی و نوع رفتار دانش4440( و حجتی و همکاران )4442همکاران )

 گذارند. و نوجوانان صحه می ( بر تأثیر تئاتر بر درمان اختلالات رفتاری کودکان4442حاضر است. همچنین مصطفایی و پیرزادی )

زباهنگ موجب  تربیتی بر مبنای الگوی مفهومی تحلیل-رسد طراحی نمایشنامۀ تعلیمینظر میبنابراین با توجه با مطالب فوق به

 گیری صحیح هویت وپرورش هوش فرهنگی، شناخت الگوهای فرهنگی معیوب و سالم توسط نوجوانان و در نهایت شکل

رو شایسته است نهادهایی که وظیفۀ تربیت این قشر از جامعه را دارند با تألیف مجموعه دد. ازاینگرشخصیت آنان می

ها زمینه را برای پرورش هوش فرهنگی های مناسب برای آموزش فرهنگ و فراهم آوردن شرایط برای اجرای آننمایشنامه

تبیین الگوی مفهومی تحلیل زباهنگ برای طراحی  جاکه در این پژوهش به معرفی ونوجوانان مهیا سازند. همچنین ازآن

هایی ر قالب پژوهششود دمند در این زمینه پیشنهاد میگران علاقهتربیتی اکتفا شده است، به سایر پژوهش –های تعلیمینمایشنامه

ان و اجتماعی کودک های هوش فرهنگی، سبک هویت و هوشها را بر مؤلفهآزمایشی تأثیر استفاده از این نوع نمایشنامهشبه

 نوجوانان مورد بررسی قرار دهند.  
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